
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@primariabuftea.ro; Web: www.primariabuftea.ro 

HOTĂRÂREA NR. 26 
din 27 februarie 2025 

privind aprobarea transferului dreptului de proprietate cu titlu gratuit a 
microbuzului electric şcolar achiziţionat prin proiectul „Microbuze electrice pentru 

elevii din judeţul Ilfov" finanţat prin Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă, 
Pilonul VI: Politici pentru noua generaţie, Componenta C15: Educaţie şi aprobarea 

încheierii unui protocol de cooperare între Judeţul Ilfov-Consiliul Judeţean 
şi Unitatea Administrativ-Teritorială Buftea 

Consiliul local al oraşului Buftea, 
Având în vedere: 
• Referatul de aprobare prezentat de domnul Pistol Gheorghe, primarul oraşului 

Buftea; 
• Raportul de specialitate comun întocmit de Compartiment proiecte cu finanţare 

nerambursabilă şi de Compartimentul de autorizare pentru serviciile de transport public 
local; 

• Hotărârea Consiliului Judeţean Ilfov nr. 36/19.02.2025 privind aprobarea transferului 
dreptului de proprietate cu titlu gratuit al microbuzului electric şcolar achiziţionat prin 
proiectul „Microbuze electrice pentru elevii din judeţul Ilfov" finanţat prin Planul Naţional 
de Redresare şi Rezilienţă, Pilonul VI: Politici pentru noua generaţie, Componenta C15: 
Educaţie şi aprobarea încheierii unui protocol de cooperare între Judeţul Ilfov Consiliul 
Judeţean şi Unitatea Administrativ-Teritorială Buftea; 

• Hotărârea Consiliului local nr.78/16.06.2023 privind aprobarea încheierii unui 
protocol de cooperare între Unitatea Administrativ-Teritorială oraşul Buftea din judeţul Ilfov 
şi Unitatea Administrativ-Teritorială Judeţul Ilfov - Consiliul Judeţean, în vederea depunerii 
proiectului „Microbuze electrice pentru elevii din judeţul Ilfov", finanţat prin Planul Naţional 
de Redresare şi Rezilienţă,Componenta C15: Educaţie, Reforma 6: Actualizarea cadrului 
legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, construcţie şi dotare în 
sistemul de învăţământ preuniversitar, Investiţia 10: Dezvoltarea reţelei de şcoli verzi şi 

achiziţionarea de microbuze verzi - apel „Microbuze electrice pentru elevi"; 
• Ghidul beneficiarului pentru apelul de proiecte "Microbuze electrice pentru elevi" 

din cadrul Planului Naţional de Redresare şi Rezilientă - C15: Educaţie - Investiţia 10: 
Dezvoltarea reţelei de şcoli verzi şi achiziţionarea de microbuze verzi; 

• Prevederile art.121 din Constituţia României, republicată; 
• Prevederile art. 3 şi 4 paragrafele 1-4 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
• Prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287 /2009 privind Codul Civil, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 



• Prevederile art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională 
în administraţia publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Prevederile art . 2 alin. (2) art. 58, art. 64, art. 80 şi art. 84 din Legea nr. 24/2000 
privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată cu 
modificările şi completările ulterioare; 

• Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

• Avizul Comisiei pentru Activităţi economico-financiare şi administrarea serviciilor 
publice; 

• Avizul Comisiei pentru Învăţământ, sănătate şi activităţi sportive; 
• Avizul Comisiei pentru Ordine publică, juridică şi de disciplină; 
în temeiul prevederilor art.129, alin. (2) lit.d), lit. (e), alin. 7) lit.a), lit.e), 

coroborate cu ale alin. (9) lit. (c), art.136, art. 139 alin. (3) lit.(f), g) şi ale art.196 alin. (1) 
lit. (a) din Codul administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. - Se aprobă transferul dreptului de proprietate cu titlu gratuit a microbuzului 
electric şcolar marca FORD identificat cu seria de şasiu WF0EXXTTRBRD51661, achiziţionat 
prin proiectul „Microbuze electrice pentru elevii din judeţul Ilfov" finanţat prin Planul 
Naţional de Redresare şi Rezilienţă, Pilonul VI: Politici pentru noua generaţie, Componenta 
C15: Educaţie, de la Judeţul Ilfov • Consiliul Judeţean Ilfov la Unitatea Administrativ
Teritorială oraşul Buftea, judeţul Ilfov, conform ghidului solicitantului. 

Art.2. - Se aprobă încheierea unui protocol de cooperare între Judeţul Ilfov - Consiliul 
Judeţean şi Unitatea Administrativ-Teritorială oraşul Buftea, judeţul Ilfov privind transferul 
dreptului de proprietate cu titlu gratuit al microbuzului electric şcolar achiziţionat prin 
proiectul „Microbuze electrice pentru elevii din judeţul Ilfov", finanţat prin Planul Naţional 
de Redresare şi Rezilienţă, Pilonul VI: Politici pentru noua generaţie, Componenta C 15: 
Educaţie, conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

fil1d:. - Se împuterniceşte Primarul/Viceprimarul oraşului Buftea din judeţul Ilfov şi 
aparatul de specialitate să semneze protocolul de cooperare şi orice alte documente 
necesare realizării transferului în cauză. 

Art.4. - Primarul/Viceprimarul oraşului Buftea şi serviciile din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului oraşului Buftea vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
Hotărâri. 

Art.5. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă 
publică a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia Primarului oraşului Buftea, 
serviciilor de specialitat nsiliului Judeţean Ilfov şi Instituţiei Prefectului • Judeţul Ilfov. 

~ Nlt4 
~ • Contrasemnează, 

SECRETAR GENERAL 




